



Gradska
knjižnica
Poreč

Trg Maršfor 3
52 440 Poreč
Tel. 052 434 196
Fax. 052 427 549
www.knjiznicaporec.hr

Izvješće o poslovanju Gradske knjižnice Poreč za 2024. godinu

Sadržaj

Uvodna riječ ravnateljice.....	3
1. Opći i kadrovski poslovi.....	5
2. Redovna djelatnost.....	5
2.1. Knjižna i neknjižna građa.....	5
2.1.1. Revizija Knjižnične građe.....	6
2.2. Zaštita knjižnične građe.....	6
2.3. Statistika članstva.....	6
2.4. Korištenje računala.....	7
2.5. Međuknjižnična posudba.....	7
2.6. Investicijska ulaganja i održavanja.....	7
2.7. Knjižnični stacionari.....	7
2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč.....	7
2.9. Stručna usavršavanja djelatnika.....	8
3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost.....	8
3.1. Nagrada Laurus nobilis i virtualna promocija zbirke PoZiCa.....	8
3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga.....	9
3.3. Nagrada BOOKtiga.....	10
3.4. Mjesec hrvatske knjige.....	10
3.5. Badavca.....	11
3.6. Verši na šterni.....	12
3.7. „Dam-daš: volonteri u akciji“.....	12
3.8. „Putopriče: pozdrav iz Poreča“.....	13
4. Aktivnosti u Odjelu za djecu i mlade.....	13
4.1. „Petkom u pet“ - edukativno-kreativne radionice za djecu.....	13
4.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program za djecu.....	13
4.3. Informativno-edukativne posjete.....	14
5. Aktivnosti u Matičnom odjelu.....	14
6. Bibliobusna služba Gradske knjižnice Poreč.....	16
7. Kampanja "Čita(j)mo da ne oguglamo".....	17
8. Čitateljski klubovi.....	18
9. Suradnja s institucijama i udrugama.....	20
9.1. Centar za inkluziju i podršku zajednici – Život pun mogućnosti.....	20
9.2. Dječji tjedan.....	20
9.3. Društvo bibliotekara Istre - obilježavanje Tjedna istarskih knjižnica.....	20
9.4. Grad Poreč - Advent Poreč.....	20
9.5. Knjižnice Istarske županije i Beletrina - iBiblos - prva e-knjižnica u Istri.....	21
9.6. Osnovna škola Poreč - projekt "Pčelice u svijetu slova".....	21
10. Izdavačka djelatnost.....	21
11. Financijsko izvješće.....	22

Uvodna riječ ravnateljice

Nakon više od trideset godina, Istra ponovno na svojim cestama ima bibliobusno vozilo, i to na onim porečkim. Bio je to početak jedne nove priče krajem prosinca prethodne godine, a izvještajnu su godinu obilježili početak rada pokretne knjižnice na terenu i razvoj bibliobusne službe Gradske knjižnice Poreč. Njezino je pokretanje od velikog značaja za društvenu zajednicu u kojoj djeluje, pri čemu se stvaraju jednake mogućnosti za sve naše stanovnike, posebno za one kojima je otežan dolazak do matičnog odjela, prvenstveno misleći na djecu i starije. Oko stotinu i pedeset stanovnika mjesnih porečkih odbora koristi njezine usluge i blagodati koje čitanje donosi, a pokrenuti su i brojni novi programi u vrtićima i školama udaljenim od gradskog središta. Knjižnica na četiri kotača ponosno prolazi ulicama grada Poreča, ljubiteljima pisane riječi donosi knjižnu građu, ali i brojne druge usluge i kulturne sadržaje. Ovime se ujedno i nastavlja širenje knjižnične mreže. Kroz aktivnost „Do knjige u papučama“, do knjige sada puno lakše mogu doći i nepokretne i teško pokretne osobe, jer im Knjižnica omogućuje dostavu knjiga na kućni prag. Svim zainteresiranim korisnicima dostupan je fond od 2.000 jedinica knjižne građe, osiguran iz sredstava EU iz europskog socijalnog fonda, a članstvo je i dalje besplatno za sve korisnike bibliokombija. Knjižničar, osim za posudbu građe, stoji na raspolaganju i za informacijske usluge, ali i tehničke, kao što je kopiranje i skeniranje, a također se organiziraju i različita događanja. Bibliokombi je dostupan korisnicima na 20 stajališta na području mjesnih odbora Varvari, Žbandaj, Baderna, Nova Vas, Červar Porat, Fuškulin, kod Doma za starije i nemoćne osobe te na nekoliko gradskih punktova, a svaki od navedenih obilazi se dvaput mjesečno. Knjižnica će i dalje obogaćivati bibliobusnu uslugu, kako bi ona došla do svakoga zainteresiranog građanina ovoga grada.

Ponosna sam na veoma uspješan nastavak kampanje koja je namijenjena do 15-e godine života „Čita(j)mo da ne oguglamo“, a koju smo pokrenuli s Gradom Porečom, a nastavljamo je provoditi i sa svim općinama Poreštine. Njezina je osnovna misao vodilja popularizacija knjige i čitanja te širenje čitateljske mreže, besplatno učenje nove djece te obnova članstava već postojećim članovima, kao i edukacija o brojnim uslugama koje Knjižnica pruža.

Naša je knjižnica omiljeno susretnište ljubitelja knjiga i čitanja i svim svojim nastojanjima trudimo se da Knjižnica bude prepoznatljivo mjesto u zajednici, unutar i izvan njezinih zidova, susretnište stanovnika te središte kulture i pismenosti. U Gradskoj knjižnici Poreč trenutno su aktivna čak tri čitateljska kluba koja su pobudila veliki interes građana za uključivanjem u njihov rad, a oni su svojevrsni plamen čitateljskog žara naših korisnika. Već treću godinu aktivan je čitateljski klub M&M za srednjoškolce, a koji vodimo u suradnji sa Srednjom školom Mate Balote. U veljači 2024. godine, desetak je ljubiteljica pisane riječi, uz podršku Gradske knjižnice Poreč, pokrenulo i klub čitatelja KnjižeRaj, mali kutak sa puno pozitivnih iskustava i novih saznanja, novih putovanja s knjigama. Sa svakom novom prijavom, klub je rastao, a ubrzo i prerastao granice KnjižeRaj a te je nedugo zatim oformljen još jedan čitateljski klub – BookLab. Izuzetno smo ponosni na veliku brojku od šezdesetak aktivnih članova u sva tri kluba, koji na svojim mjesečnim druženjima imaju priliku iznijeti vlastite doživljaje i mišljenja o pročitanoj, ne zaboravljajući pritom da je svačije mišljenje važno i da se svačiji pogled na djelo poštuje. Vođeni vizijom koja će u svakom trenutku znati sustavno odgovarati na potrebe i zahtjeve, kako postojećih korisnika, tako i onih potencijalnih, trudimo se držati vrata knjižnice širom otvorena za sve postojeće i potencijalne korisnike.

U izdanju i nakladi Gradske knjižnice Poreč tiskani su XXXI. Verši na šterni, zbirka pjesama čakavskih pjesnika te XXVIII. po redu zbirka literarnih i likovnih radova učenika Poreča, Zaboka i Crikvenice. Uspješno su održane važne tradicionalne manifestacije; Verši na šterni, Badavca, BOOKtiga, dodjela Nagrade BOOKtiga, Nagrade Laurus nobilis te promocija PoZiCe. Održan je bogat ciklus zimskih radionica za djecu, a tijekom ljetnih mjeseci naše su radionice posjećivala i djeca koja ljetuju u Poreču. Sve su to redom višedesetljetne manifestacije i programi u koje ulažemo puno truda, energije i ljubavi, kako bi se neprestano razvijali u suvremenim prilikama. Knjižnica neumorno osmišljava nove aktivnosti kako bi se pojačalo sudjelovanje građana u kulturnom kreiranju knjižničnih programa, a posebnu pozornost posvećujemo širenju svijesti o važnosti brige za mentalno zdravlje, kako djece mladih, tako i odraslih. U sklopu programa Advent Poreč, Gradska knjižnica Poreč, uz bogat književni program, u Odjelu za djecu i mlade otvorila je Ured Djeda Mraza, koji je posebno uređen i okićen kako bi najmlađim stanovnicima i njihovim roditeljima približio čaroliju blagdanskoj ozračja, a posjetilo ga je više stotina posjetitelja. U okviru adventskih događanja nastavljen je i program na koji smo iznimno ponosni „Dam-daš: volonteri u akciji“. Volonterskom snagom zaključila bih ovu uvodnu riječ, jer mreža volontera nikada nije bila bogatija, što svjedoči da građani, ali i školske institucije s kojima su ostvarene brojne volonterske suradnje, u Knjižnici prepoznaju mjesto sinergije, razmjene ideje te susretnište svih ljudi željnih međusobnog druženja, učenja i razmjene ideja. S ponosom ističem brojku od čak 93

volontera Gradske knjižnice Poreč koji su se tijekom 2024. godine priključili u volonterske projekte porečke knjižnice te su odradili 1.416 volonterskih sati u brojnim programima i aktivnostima Gradske knjižnice Poreč.

Ravnateljica
dr.sc. Irides Zović, viši knjižničar



1. Opći i kadrovski poslovi

Tijekom izvještajne godine u Ustanovi je u radnom odnosu bilo šest (6) stručnih djelatnika, od toga jedan na nepuno radno vrijeme, i to knjižničar – vozač bibliobusa te spremačica (1) na nepuno radno vrijeme. Prema Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj, u odnosu na broj učlanjenih korisnika i broj stanovništva, nedostaje jedan stručni djelatnik.

Uredno su obavljani poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, poslovi prijema i otpreme poslovne dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno posebnim propisima, obavljani su i poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, zaštitu od požara i spašavanje te pročišćavanje fonda.

2. Redovna djelatnost

Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 2007. godine te obuhvaća sljedeće djelatnosti:

- nabava knjižnične građe,
- stručna obrada građe,
- čuvanje i zaštita knjižnične građe,
- izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,
- sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,
- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima,
- osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,
- omogućavanje protoka informacija,
- poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i izvora te
- vođenje dokumentacije o građi i korisnicima.

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč na dan 31. prosinca 2024. godine broji 63.065 svezaka građe u vrijednosti od 957.221,39 eura.

Cjelokupan fond katalogiziran je i moguće ga je pretražiti preko *on-line* knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i vremenskom čimbeniku.

Prostorni problem, iz godine u godinu, postaje sve prisutniji iz razloga što ova ustanova ima osigurano samo 238 četvornih metara u matičnom odjelu i 132 četvorna metara u dječjem odjelu, što je tek 51,85% od preporuka Standarda za narodne knjižnice.

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle, što nadilazi preporuku Standarda za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj od 40 sati.

Stalnom stručnom usavršavanju pridaje se osobita pozornost tako da u ustanovi zaposlenici posjeduju, uz osnovni studij, stručno knjižničarsko zvanje: viši knjižničar (s akademskim stupnjem doktora informacijskih znanosti), tri knjižničara te jedan knjižničarski suradnik.

2.1. Knjižna i neknjižna građa

Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice, porečka knjižnica pripada VI. tipu knjižnice (od 10.000 do 20.000 stanovnika), te s 2,5 knjige po stanovniku u potpunosti udovoljava preporukama Standarda. Građa je dostupna u slobodnom pristupu korisnicima. Bibliografske zapise moguće je pretraživati putem mrežnih stranica i elektroničkog knjižničnog kataloga u studijskoj učionici. Pretraživati se može po: autorskom, abecednom, stručnom i predmetnom katalogu.

Povjerenstvo je ustanovilo da je knjižnični fond, u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine, obogaćen za ukupno 1945 jedinica knjižnične građe u iznosu od 34.241,17 EUR, i to prema sljedećoj specifikaciji:

U izvještajnoj godini utrošeno je sveukupno 32.200,00 EUR, od čega:

- 22.200,00 EUR za nabavku 1338 svezaka knjiga i 3 sveska AV građe iz sredstava osnivača, Grada Poreča i sredstava Ministarstva kulture i medija RH te
- 10.000,00 EUR za nabavku 495 svezaka knjiga prema novom modelu otkupa knjiga iz sredstava Ministarstva kulture i medija RH.

U izvještajnoj godini knjižnični fond je obogaćen otkupom Istarske županije te donacijom građana s ukupno 109 jedinica knjižnične građe u ukupnoj vrijednosti od 2.041,17 EUR, od toga:

- Otkupom Istarske županije pristiglo je 6 svezaka knjižne građe u iznosu od 128,00 EUR;
- Donacijom građana pristigla su 103 sveska knjižne građe u vrijednosti 1913,17 EUR.

U izvještajnoj godini otpisano je 3045 svezaka u iznosu od 34.502,36 EUR i to:

- zbog dotrajalosti iz „AV zbirke“ 28 jedinica građe u vrijednosti 404,83 EUR,
- zbog uništenosti-izgubljenosti iz „AV zbirke“ 73 jedinice građe u vrijednosti 767,35 EUR,
- zbog dotrajalosti iz zbirke „DJEČJI ODJEL - OPĆI FOND“ 83 jedinice građe u vrijednosti 929,92 EUR,
- zbog uništenosti-izgubljenosti iz zbirke „DJEČJI ODJEL - OPĆI FOND“ 47 jedinica građe u vrijednosti 466,40 EUR,
- zbog uništenosti-izgubljenosti iz zbirke „OPĆI FOND – IGRAČKE“ 3 jedinice građe u vrijednosti 25,89 EUR;
- zbog uništenosti-izgubljenosti iz zbirke „OPĆI FOND – ZAVIČAJNA ZBIRKA“ 5 jedinica građe u vrijednosti 52,65 EUR,
- zbog dotrajalosti iz zbirke „OPĆI FOND“ 1708 jedinica građe u vrijednosti 23.686,82 EUR,
- zbog uništenosti-izgubljenosti iz zbirke „OPĆI FOND“ 1090 jedinica građe u vrijednosti 8.050,29 EUR i
- zbog uništenosti-izgubljenosti-nadoknađenosti iz zbirke „OPĆI FOND“ 8 jedinica građe u vrijednosti 118,21 EUR.

Stanje fonda na dan 31. prosinca 2024. godine broji 63.065 svezaka građe u vrijednosti od 957.221,39 EUR.

2.1.1.Revizija knjižnične građe

Na temelju članka 7. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (NN 17/19, 98/19, 114/22), članka 23. Pravilnika o zaštiti, reviziji i otpisu knjižnične građe (NN 27/23), Pravilnika o reviziji i otpisu knjižnične građe Gradske knjižnice Poreč (BROJ: 93/2008 od 12. studenoga 2008. godine) u Gradskoj knjižnici Poreč proveden je postupak redovne revizije knjižničnoga fonda koji je okončan 29. veljače 2024.

Nakon postupka revizije iz fonda je otpisano 3045 svezaka građe (2944 svezaka knjižne građe te 101 svezak neknjižne građe) u vrijednosti 34.502,36 EUR.

Način nabave	Broj nabavljenih jedinica
Kupnja	1.341
Dar	103
Otkup	501
UKUPNO	1.945

Tablica 1. Nabava knjižnične građe u 2024. godini prema načinu nabave.

2.2. Zaštita knjižnične građe

U okviru zaštite knjižnične građe obavljali su se poslovi kurativne zaštite, i to uvez i popravak građe. Knjižnica je u izvještajnoj godini nastavila s preventivnom zaštitom dijelova nove, ali i starije ugrožene građe umatanjem iste u zaštitnu foliju.

2.3. Statistika članstva

Korisnici mogu birati vrstu članstva od godišnjeg osnovnog, dodatnog za članove uže obitelji, mjesečnog i dnevnog upisa. Djeca do 15 godina te invalidne osobe imaju pravo na besplatan upis, a učenici i umirovljenici mogu ostvariti popust od 30%. Ukupan broj aktivnih članova s obzirom na obuhvat stanovništva iznosi 16%.

struktura korisnika	broj aktivnih korisnika
Djeca (do 15 godina)	1.412
Mladi (od 15-18 godina)	126
Odrasli (od 18 do 65)	1.270
Stariji (preko 65)	349

Korisnici knjižničnih stacionara	238
UKUPNO	3.395

Tablica 2. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024.

2.4. Korištenje računala

U službi za korisnike moguće je koristiti skener, fotokopirni stroj, računalo za *on-line* pretraživanje fonda knjižnice te tri računala s pristupom na internet. Korisnicima s bežičnom opremom omogućen je besplatan pristup internetu u svim odjelima knjižnice. U izvještajnoj godini računalnu opremu knjižnice koristilo se ukupno 85 sati za osobne potrebe korisnika.

2.5. Međuknjižnična posudba

Tijekom izvještajne godine odgovorili smo na 43 upita naših korisnika za međuknjižničnom posudbom iz drugih knjižnica te smo uputili uslugu međuknjižnične posudbe iz našeg fonda prema trima knjižnicama u Istarskoj županiji. Gradskoj knjižnici Umag odgovorili smo na četiri zahtjeva, Gradskoj knjižnici Novigrad na pet zahtjeva te Gradskoj knjižnici Pula na jedan zahtjev za međuknjižničnom posudbom.

Putem međuknjižnične posudbe surađivalo se s: Sveučilišnom knjižnicom u Puli (13 zahtjeva), Gradskom knjižnicom Umag (14 zahtjeva), Sveučilišnom knjižnicom u Rijeci (1 zahtjev), Knjižnicama Grada Zagreba (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Novigrad (3 zahtjeva), Gradskom knjižnicom Rovinj (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Vinkovci (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Zadar (1 zahtjev), Znanstvenom knjižnicom Zadar (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Pula (7 zahtjeva), Gradskom knjižnicom Labin (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Buje (3 zahtjeva) te Gradskom knjižnicom Pazin (5 zahtjeva).

Sveukupno su u izvještajnoj godini ostvarena 53 zahtjeva za međuknjižničnom posudbom.

2.6. Investicijska ulaganja i održavanja

Tijekom izvještajne godine kupljene su 4 police za knjige (spremište za bibliobusnu službu i Odjel za djecu i mlade), prijenosnu klimu Vivax, dizalicu topline Gree, fotokopirni uređaj Canon IRA DX C3926 na postolju te 2 mikrofona Senn heiser XSW2-835 B.

2.7. Knjižnični stacionari

Gradska knjižnica Poreč, osim u matičnom i odjelu za djecu, svoje usluge nudi i u knjižničnim stacionarima u Červar Portu, Novoj Vasi i Baderni. Tjedna otvorenost iznosi u prosjeku dva sata, a tijekom izvještajne godine naši su volonteri u stacionarima odradili 260 sati.

Na dan 31. prosinca 2024. godine, u stacionarima Gradske knjižnice Poreč, broj jedinica knjižnične građe, korisnika te radnih sati je sljedeći:

rb.	stacionar	broj jedinica knjižnične građe	broj korisnika	broj radnih sati
1.	Červar Porat	2100	172	96
2.	Nova Vas	699	17	96
3.	Baderna	1220	49	68

Tablica 3. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024.

2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč

Tijekom 2024. godine 93 volontera Gradske knjižnice Poreč priključilo se u volonterske projekte porečke knjižnice te su odradili 1416 volonterskih sati u sljedećim programima i aktivnostima: 61 volonter/ka na prodajnom sajmu BOOKtižin 401 sati, 19 volontera u knjižničnim stacionarima 860 sati, 6 volontera zaduženih za kućicu za knjige 120 sati, 6 volontera u Dam-daš projektu odradilo je 30 sati te jedna volonterka u projektu "Putopriče: pozdrav iz..." 5 sati.

U povodu Međunarodnog dana volontera, u prosincu izvještajne godine, Grad Poreč-Parenzo dodijelio je svima zahvalnice i priznanja na svečanosti organiziranoj u Istarskoj sabornici.

2.9. Stručna usavršavanja djelatnika

Djelatnica Ivana Legović završila je specijalistički program izobrazbe u periodu od 9. do 23. travnja u trajanju od 50 sati te je stekla certifikat u području javne nabave. Dana 20. rujna ravnateljica Irides Zović te djelatnice Dubravka Stevanović i Zvezdana Legović sudjelovale su na redovnoj skupštini Društva bibliotekara Istre održanoj u Arheološkom muzeju Istre u Puli. Tom prigodom prisustvovala su i stručnom predavanju Suzane Komušar „30 godina rada Centra za ženske studije u Zagrebu“. Ravnateljica Irides Zović te djelatnice Dubravka Stevanović i Zvezdana Legović prisustvovala su svečanom otvorenju Mjeseca hrvatske knjige 2024. koje se održalo 15. listopada u Gradskoj knjižnici Rijeka. Dana 17. listopada ravnateljica Irides Zović i djelatnica Dubravka Stevanović sudjelovale su na online informativnoj radionici u sklopu poziva na dostavu projektnih prijedloga „Inkluzivne usluge ustanova u kulturi“.

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost

U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč realizirane su tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih predavanja i kreativnih radionica i igraonica za djecu. Kulturnim programima knjižnica je nastojala promovirati sve oblike i mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem oživljavanja kulturnih zbivanja u gradu Poreču.

U organizaciji Gradske knjižnice Poreč održane su godišnje, i već tradicionalne, manifestacije: 17. *BOOKtiga* - međunarodni festival pročitanih knjiga, XXVIII. *Nagrada Laurus nobilis* i XXXI. *Verši na šterni* - susret čakavskih pjesnika.

3.1. Nagrada Laurus nobilis

U petak, 3. svibnja, u Istarskoj sabornici održana je 28. po redu dodjela Nagrade Laurus nobilis za učenike viših razreda osnovnih škola i srednjih škola Poreštine. Svojom izvedbom u ovu je svečanost okupljene uvela Naja Jugovac, darovita učenica 6. razreda Umjetničke škole Poreč. Ovaj svečani dan posvećen je učenicima i učenicama koji svojim literarnim radovima otvaraju svoja srca i misli i otkrivaju svoje skrivene svjetove. Sve to omogućuje Gradska knjižnica Poreč, koja svake godine objavljuje natječaj za izvorno prozno djelo i to: kratku priču, humoresku, kozeriju, pjesmu u prozi, putopis, biografski zapis ili esej. Prosudbeni odbor, koji su ove godine činili profesori hrvatskog i talijanskog jezika: Anči Ritossa Blažević, Daria Škrinjar, Ivan Čupić i Dunja Janko, nije imao lagan zadatak. Profesor i profesorice pročitali su tekstove pristigle na natječaj, razmotrili ih pod zaporkama te su odabrali najbolje. Osim osvajanja nagrade, poticaj mladim autorima tiskanje je njihovih tekstova u zbirci PoZiCa, koja donosi najbolja literarna ostvarenja učenika osnovnih i srednjih škola triju prijateljskih gradova na natječajima: Mala nagrada Gjalski za osnovnoškolce i nagrada Gjalski za srednjoškolce u Zaboku, natječaj Grada Crikvenice te porečka Nagrada Laurus nobilis. U okviru natječaja, odabiru se i najbolji likovni radovi.

Laureatima ovogodišnjeg natječaja dodjeljuje se „Nagrada Laurus nobilis“ koja se sastoji od poklon bona za kupnju knjiga te putovanja u Zabok na svečanu dodjelu Nagrade Ksaver Šandor Gjalski.

A najboljim radovima proglašeni su:

KATEGORIJA OŠ – HRVATSKI JEZIK

„Pet neobičnih navika koje me čine savršenim“, Katja Mihoković, 7. razred, Osnovna škola Tar-Vabriga

Mentorica: Gordana Poropat-Alihodžić, prof.

KATEGORIJA OŠ – TALIJANSKI JEZIK

„Sono una ragazzina del Medio Evo“, Virginia Vendrame, 6.razred, Talijanska osnovna škola- Scuola elementare italiana „Bernardo Parentin“, Poreč

Mentorica: Ester Grubica, prof.

KATEGORIJA SŠ – HRVATSKI JEZIK

„Tišina i Zmajoliki“, Neva Blažević, 3. razred opće gimnazije, Srednja škola „Mate Balota“, Poreč

Mentorica: Anči Ritossa Blažević, prof.

Svoje mjesto u PoZiCi osigurali su i pohvaljeni radovi:

KATEGORIJA OŠ – HRVATSKI JEZIK

„Svijet mašte“, Anteo Bartolić, 6.c razred, Osnovna škola Poreč

Mentorica: Jelena Uher, prof.,
„Mjesec“, Leo Čolaković, 5.b razred, Osnovna škola Finida
Mentorica: Valentina Lamot, prof. te
„Moje seke i ja“, Samuel Pinčan, 5.c razred, Osnovna škola Finida
Mentorica: Tiana Lakoseljac, prof.

KATEGORIJA OŠ – TALIJANSKI JEZIK

„Un luogo speciale“, Naja Jugovac, 8.razred, Talijanska osnovna škola- Scuola elementare italiana „Bernardo Parentin“, Poreč

Mentorica: Ester Grubica, prof.

KATEGORIJA SŠ – HRVATSKI JEZIK

„Štorija o lakodelcu“, Sandi Herak, 2. razred jezične gimnazije, Srednja škola „Mate Balota“, Poreč

Mentorica: Tina Horvat, prof.,

„Ljubav ne vidi očima“, Lucija Geržinić, 3. razred jezične gimnazije, Srednja škola „Mate Balota“, Poreč

Mentor: Ivan Čupić, prof.

„Raspašoj“, Anika Blažević, 1. razred opće gimnazije, Srednja škola „Mate Balota“, Poreč

Mentorica: Dunja Janko, prof

„Slučaj Nasmijane zvijeri“, Natali Bogojević, 1. razred opće gimnazije, Srednja škola „Mate Balota“, Poreč

Mentorica: Dunja Janko, prof.

Na svečanosti je glazbeni predah donio Adrian Deković, učenik 6. razreda Umjetničke škole Poreč.

Kako je trajni cilj ove višedesetljetne manifestacije poticanje umjetničkog, poglavito jezičnog izričaja, širiti granice razumijevanja, bliskosti, prijateljstva i ljubavi, uvažavanja različitih stavova i razvijanje kreativnosti, Gradska knjižnica Poreč pozvala je sve učenike da se i sljedeće godine odvaže i okušaju u pisanom i likovnom stvaralaštvu te sudjeluju u Natječaju Laurus nobilis. Kad se osvrnemo na sve ove minule godine i na tisuće tiskanih radova naše djece u PoZiCama, može se uistinu govoriti o izgrađenim mostovima prijateljstva koji ostaju kao trajni залог za sve nove naraštaje. O važnosti samoga Natječaja Laurus nobilis i vrijednosti ove manifestacije za poticanje djece na pisano stvaralaštvo i na čitanje, govorio je i gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo Loris Peršurić koji je nagrađenim i pohvaljenim učenicama i učenicima dodijelilo priznanja, pozvavši ih da nastave stvarati, bez obzira gdje ih putevi odveli. Predivna svibanjska večer završena je veselom i poticajnom ozračju, a ovu su svečanost dodjele Nagrade vodile maturantice porečke Srednje škole Mate Balote, Vita Gržetić i Mia Mijatović.

3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga

17. BOOKtiga prošetala kroz četiri godišnja doba uz nikad veći broj posjetitelja i volontera. Tijekom kapanje, koju potpisuje Studio Sonda, brojni su zaljubljenici u knjige i čitanje na zaslonima svojih telefona primili pozive kulturnih svjetskih autora Franza Kafke, Virginije Woolf, Fjodora M. Dostojevskog, Jane Austen i Ivane Brlić Mažuranić, koji su ususret 17. po redu porečkom festivalu, koji slavi knjigu i čitanje, „oživjeli“ i odlučili osobno pozvati postojeće, ali i one potencijalne čitatelje na BOOKtigu i podsjetiti ih na čari pisane riječi, koja je i dalje, unatoč svim tehnološkim uzletima, nezamjenjiva. I uspjeli su u tome! Kampanja Booktige 2024 - odnosno poziv koji se ne odbija s našim piscima, odabran je, u kategoriji "Dizajn vizualnih komunikacija" za Izložbu hrvatskog dizajna '23./'24. koju organizira Hrvatsko dizajnersko društvo (HDD). Na stotine je ljudi posjetilo mali sajam rabljenih knjiga BOOKtižin te je na svih 14 događanja, koliko ih je bilo organizirano od 19. do 23. travnja, sudjelovao velik broj posjetitelja. Na BOOKtigi je prikupljeno 2.277,00 eura koji će biti utrošeni na nove vrijedne projekte porečke knjižnice. Ponosni su u Knjižnici na svoje volontere, a ove je godine u pripremi sajma i prodaji knjiga sudjelovao 61 volonter/ka. Najmlađi su zaljubljenici u priče, njih 150 iz porečkih vrtića, uživali u predstavi Tate Slikovnice i Malog Teatra, a potom su i sa svojim roditeljima imali prilike uživati u nedjeljnom čarobnom jutru s Magic Albinom, a Dan hrvatske knjige obilježen je i radionicom iluminacije za djecu, koju je vodila Vesna Milanović. Oni malo stariji družili su se s jednom od najomiljenijih književnica za djecu, Sanjom Pilić. Igor Beleš, uz moderatorstvo Mladena Blaževića, predstavio je svoj roman „Listanje kupusa“, potresnu priču koja otvara put humanosti i toleranciji, a među ostalom publikom, bili su i brojni porečki srednjoškolci. PUB kviz, na kojem je bila riječ o književnosti, izazvao je oduševljenje svih sudionika, a vodio ga je Danijel Turkan. Za radionicu kreativnog pisanja s Kristianom Novakom tražilo se mjesto više, a svi su sudionici izašli ozarenih lica svjesni da pomiču vlastite granice. „Noć knjige“ protekla je u izvrsnom ozračju, kada je

Zlatko Gall, uz moderatorstvo Đorđa Matića, predstavio svoju knjige „Šezdesete –Kada je glazba mijenjala svijet“ te na taj način predstavio i godine godine kada je moć glazbe ujedinila cijeli naraštaj. Sva večernja događanja tijekom Festivala bila su prave književne poslastice za brojne zaljubljenike u pisanu riječ. Kristian Novak, Ivica Prtenjača i dobitnica Nagrade BOOKtiga 2024, Olja Savičević Ivančević, svojim su predstavljajima još jednom pokazali zašto su jedni od najčitanijih domaćih autora i zašto s tolikom lakoćom ulaze u srca čitateljske publike. Novakov „Slučaj vlastite pogibelji“ te Prtenjačini romani „Albert“ i „Sine, idemo kući“, koje je uz autora predstavila Valentina Špinderk, jedni su od najtraženijih romana u porečkoj knjižnici, a „Ljeta s Marijom“ Olje Savičević Ivančević najčitaniji je bio u svim knjižnicama Istarske županije te time i zaslužio istarsku čitateljsku Nagradu BOOKtiga koju je autorici uručio pročelnik za kulturu i zavičajnost Istarske županije, Vladimir Torbica. Na samome otvorenju sve prisutne pozdravio je porečki gradonačelnik Loris Peršurić, a u svom je obraćanju dao veliku podršku ovoj maloj knjižnici koja uvijek stvara velika i važna događanja za zajednicu. Podršku su BOOKtigi, uz Grad Poreč-Parenzo, dali i Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske, Istarska županija – Regione Istriana, Upravni odjel za kulturu i zavičajnost – Assessorato cultura e territorialità te Općina Vrsar – Orsera. I ovogodišnji su sajam rabljenih knjiga obogatili svojim ponudama gostujući antikvarijati: Mali neboder iz Rijeke, Antikvarijat Glavan iz Ljubljane, Antikvarijat Libris iz Kopra, Nova stvarnost iz Zagreba te Antikvarijat Mala akademija iz Beograda. Svojim sudjelovanjem tijekom svih BOOKtigh godina sudjeluju u stvaranju jedinstvene priče za ove prostore, a potvrđuju to i programi koji provode u suradnji s Knjižnicom, aukciju starih knjiga i tiskovina „Udomi knjigu“ te „Sat za kolekcionare“. Medijski pokrovitelji Festivala su: Glas Istre, Istra Terra Magica, Parentium.com, Poreština.info, Radio Centar Poreč, Radio Pula i Kulturistra.

3.3. Nagrada BOOKtiga

Nagrada BOOKtiga 2024. dodijeljena Olji Savičević Ivančević, autorici „Ljeta s Marijom“ – najčitanijeg romana u istarskim knjižnicama tijekom protekle godine. Uručio ju je Vladimir Torbica, pročelnik Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, a laureatkinji su, uz njega, prvi čestitali gradonačelnik Poreča Loris Peršurić i ravnateljica Gradske knjižnice Irides Zović koja je uz autoricu predstavila roman brojnoj publici. Nagrada je posebna i dragocjena. Radi se o pročitanoj i pohabanoj, u zlatne korice uvezenom primjerku romana, s ispisanim dojmovima čitatelja – korisnika narodnih knjižnica Istarske županije, koji su autorici poželjeli otkriti kako je njeno djelo utjecalo na njihove živote. Pod pokroviteljstvom Istarske županije, uz knjigu dobitnici pripadaju i sedmodnevni boravak u Kući za pisce/Hiži od besid u Pazinu te novčana nagrada.

Roman Olje Savičević Ivančević „Ljeta s Marijom“ u izdanju Frakture donosi priče pet Marija – Marijete, Meri, Maše, Marijole i Mare kroz stogodišnju povijest jedne obitelji, isprepletenu okupljanjima, prijateljevanjima, zaljubljuvanjima, promjenama, ratnim godinama, radostima, nerazumijevanjima, tragedijama i putovanjima. Njihova sjećanja vibriraju iz starih kamenih zidova kuće u jednom dalmatinskom gradiću, obgrljene veličanstvenim i nepokorenim stablom bugenvilije koje u stvarnosti, ali i simbolično raste i grana se poput ljubavi koja se izdiže iznad svega, snage ženskoga, moći i nemoći u patrijarhalnom svijetu, brakova i prevara, dolazaka i odlazaka, odrastanja i starenja. Roman na neki način donosi rodoslovno stablo svake obitelji naših krajeva, s posvetom ženama koje su sustavno zanemarivane i prešućivane, a oblikovale su naše živote. Upravo se bugenvilija našla u jednom od komentara čitatelja zapisanih u romanu, a tu je živu biljku raskošnog cvata sinoć Gradska knjižnica i poklonila laureatkinji.

Pročelnik Torbica podsjetio je da je Olja Savičević Ivančević dobila već dvije nagrade u Istri – Kiklop i Libar za vajk na pulskom Sajmu knjige u Istri, što najbolje potvrđuje da je Istrijani rado čitaju i vole kako ona piše.

Gradonačelnik Peršurić je okupljenim sugrađanima i gostima poželio dobrodošlicu u ime Grada Poreča. Istaknuo je da je BOOKtiga malen, ali jako važan događaj koji kvalitetnim programom promovira kulturu i susret s knjigom. U svom je pozdravu naglasio kako knjiga i u današnje vrijeme suvremenih medija, isto kao i kroz povijest, ostaje nešto posebno – čarobni svijet koji ljude međusobno povezuje, dovodi ih u kontakt s umjetnicima, piscima, ali i sa samim sobom, podučava, uvijek nešto novo otkriva i inspirira.

3.4. Mjesec hrvatske knjige

Priču možemo slušati, čitati, a možemo je i pripovijedati. Ritual čitanja, pričanja ili slušanja priče može biti intimno iskustvo, samo naše, a možemo ga i dijeliti. A u ovom modernom vremenu, više nego ikada prije, potrebno je umiriti se i vratiti se pripovijedanju i bajkama. Upravo je to i središnja ideja ovogodišnjeg Mjeseca hrvatske knjige, u kojemu se želi istaknuti upravo vrijednost pripovijedanja i kazivanja, posebice onih književnih vrsta koje pripadaju usmenoj književnosti, a čiji se sadržaj, baš kao i oblik, nezaustavljivo mijenja dok putuje kroz vrijeme. Svoju priču o pčelicama u svijetu slova djeci su ispričali učiteljica Marija Matasović i učenici produženog boravka 2. b i 4. c razreda OŠ Poreč.

Odrasli su uživali u predstavljanjima dviju knjiga: „Atlas za slijepe putnike“ Mladena Blaževića te „A što kad se netko naš razboli: 10 zlatnih pravila“ Brune Šimleše. Ljubiteljima pisane riječi poslužili smo „Knjigu na tanjuru“, i to na dvije radionice: „Tijelo bilježi sve“, koju je vodila Naike Dapiran, a uskoro će se održati i druga: „Kako zavoljeti sebe“, pod vodstvom Luane Poleis. Obje su voditeljice članice udruge „Snaga u meni“.U okviru porečkog Mjeseca hrvatske knjige predstavljeno je i 28. izdanje PoZiCe, zbirke literarnih i likovnih radova učenika Poreča, Zaboka i Crikvenice, čiji su izdavači ove godine Grad Poreč-Parenzo i Gradska knjižnica Poreč. Program su obogatili pohvaljeni učenici na natječaju „Nagrada Laurus nobilis“ čiji su radovi, uz one nagrađene Katje Mihoković, Virginie Vendrame i Neve Blažević, uvršteni u zbirku, a to su: Anteo Bartolić, Leo Čolaković, Samuel Pincan, Naja Jugovac, Anika Blažević, Lucija Geržinić, Natali Bogojević i Sandi Herak.

Učenici čiji likovni radovi krase ovogodišnje izdanje PoZiCe su: Siria Poropat, Dora Rašić, Ema Kovrelica, Mateo Fator, Lara Prekalj, Lea Venier, Anđela Paropatić, Megi Gostojić Strani, Zoe Bošnjak Simunić, Lucija Jozić, Chiara Mačinić, Ivana Sluganović, Eva Palman, Lana Koraca, Lucija Erjavec, Lana Brčić i Marta Benčić.

Naslovnicu ovogodišnjeg izdanja PoZiCe krase likovno rješenje koje potpisuje Laura Anić, učenica Osnovne škole Joakima Rakovca iz Svetog Lovreča.

Neumorno probijamo zidove Knjižnice i izlazimo među naše postojeće, ali i potencijalne korisnike, a u ovom Mjesecu knjige posjetili smo trinaest škola i unijeli u njih radost književnih susreta. Ta su druženja nastavak velike kampanje porečke Knjižnice „Čita(j)m da ne oguglamo!“, pokrenute u travnju 2023. godine, s ciljem da se omogući besplatna članarina za svu djecu i mlade u dobi do 15-e godine života. Na nju smo iznimno ponosni i potrebno je neumorno ulagati puno truda i energije da ona ima svoje sigurno mjesto u budućem djelovanju naše Knjižnice. Kampanju je podržao Grad Poreč, a potom i, kao dodatni poticaj razvijanju čitalačkih navika djece i mladih, općine Funtana, Kaštelir-Labinci, Sveti Lovreč, Tar-Vabriga, Višnjan, Vižinada i Vrsar, te kvaliteti života predškolske i školske populacije. Osim pogodnosti besplatnog učlanjenja u Knjižnicu, poticaj čitanju kroz kampanju daje se i putem brojnih književnih gostovanja, radionica i predavanja u vrtićima i školama diljem Poreštine, a sve u organizaciji porečke Knjižnice. Samo učlanjenje prvi je korak u osvješćivanju važnosti razvijanja čitalačkih kompetencija, a ono će se provoditi kontinuirano, a vjerujem da će ova suradnja postati čvrsta i sigurna veza između Knjižnice i jedinica lokalnih samouprava uključenih u kampanju. Za svakoga postoji knjiga koja ga čeka, a hvalevrijedna kampanja „Čita(j)m da ne oguglamo“ samo pomaže knjizi da do svih pronađe put, stvarajući jednake uvjete za svu djecu Poreštine. Nakon druženja s književnicom za djecu Ivonom Šajatović po Poreštini u listopadskim danima, studeni je djeci grada Poreča donio novu književnu poslasticu i nove avanture s pričama i pripovijedanjem. Porečke osnovne i srednje škole posjetila je Srebranka Peregrin, pripovjedačica i ovogodišnja ambasadorica Mjeseca hrvatske knjige. Katkad ni sami ne znamo gdje se krije naša sreća, ali u jedno smo sigurni; lijepa riječ i dobra priča uvijek otvaraju srce. Zato je potrebno dopustiti im da nas pronađu. A to je i cilj ove kampanje.

3.5. Badavca

Na izvoru žive vode Badavca, pokraj Rapavela, u središnjoj Istri, 26. svibnja, održan je 29. književni susret Badavca 2024. pod geslom „Treptaj raspojasane obasjanosti“. Sasvim posebna prirodna pozornica, usred pitoresknog kraja za koji se vežu mnoge usmene predaje, legende i znamenja, a spominje se i u znamenitom srednjovjekovnom književno-pravnom spisu Istarskom razvodu, spomeniku pismenosti i književnosti, ugostila je književni susret koji je okupio ljubitelje lijepe riječi u dobrom raspoloženju. Voditelj i pokretač manifestacije Tomislav Milohanić, autor projekta, govorio je nazočnima, koji su bili brojni – iz raznih krajeva Istre i šire - o specifičnostima ovoga kraja, kulturnoj baštini, o Istarskom razvodu i o izvoru Badavca kroz povijest. Potom su svoja recentna književna djela (priče, pripovijetke, putopise, pjesme, pjesme u prozi, promišljanja, oglede...) predstavili: Božidar Brezinščak Bagola, Vladimiro Gagliardi, Biserka Goleš Glasnović, Stanislav Habjan, Vjekoslava Jurdana, Josipa Milevoj, Tomislav Milohanić-Slavić, Daniel Radočaj i Drago Draguzet. Glazbenim intermezzom predstavila se etno skupina „Mih&Me“-međunarodni duo kojeg čine Goran Farkaš i Myriam de Bonte, pjesmama u znaku zavičajnosti, tradicije i modernosti. U prekrasnom prirodnom ambijentu porečki slikar Mario Santrač postavio je izložbu slika (akvarela). Zapažen je bio nastup Dina Peruška učenika Pazinskog kolegija – klasične gimnazije Pazin, trećenagrađenog na 61. Goranovom proljeću u kategoriji srednjoškolaca.

Pokrovitelji književnog susreta Badavca su Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske, Grad Pula, te općine Karojba, Tinjan i Višnjan, organizator je Istarski ogranak Društva hrvatskih književnika, a suorganizator Gradska knjižnica Poreč.

3.6. Verši na šterni

Večer, rascvjetani lipanj, voda kao izvor života s našim domaćim šternama kao mjestu okupljanja, a usred svega toga poezija. Naša čakavska beseda s obiljem srdaca koji su večeras skupa u jedinstvenu pjesničkom poslanju, kako je u svom pisanom obraćanju istaknula ovogodišnja izbornica Verši, uvažena profesorica, dr.sc. Vjekoslava Jurdana, najljepši je kratki osvrt na 31. susret čakavskih pjesnika Verši na šterni, održan protekle subote u Vižinadi. Njezino je obraćanje na šterni pročitala Zvezdana Legović, djelatnica Gradske knjižnice Poreč. Porečka knjižnica organizator je ove manifestacije i nakladnik istoimene zbirke pjesama. Njezin vrijedni tim vežu zajednička dugogodišnja ustrajnost i nastojanja da Verši rastu u vrijednostima za očuvanje zavičajne baštine te da susreti pjesnika koji pišu na čakavštini ostanu trajni znamen za sve buduće generacije. Prof. Vjekoslava Jurdana je na ovogodišnjem natječaju između pristiglih 307 novih i neobjavljenih pjesama iz pera 126 autora, izabrala njih 50 za tiskanje u zbirci pjesama XXXI. Verši na šterni, čije grafičko oblikovanje potpisuje Studio za vizualne komunikacije Na broju 8. Idejno rješenje koje krasi naslovnicu rad je profesorice Marine Dželalije Jakominić, a grafički prijelom naslovnice učinio je David Ivić.

Na Battistellinoj šterni u Vižinadi, u ime domaćina, Općine Vižinada, goste je pozdravila zamjenica načelnika iz reda pripadnika Talijanske nacionalne manjine, gospođa Neda Šainčić Pilato, istaknuvši kako će Općina Vižinada i dalje s radošću biti podrška Veršima koji imaju istaknuto mjesto u očuvanju baštine. Vrijednost ove manifestacije prepoznaju i svoju podršku daju Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije te Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske. Na susretu je prisutne pozdravio pročelnik za kulturu Istarske županije Vladimir Torbica osvrnuvši se na snagu dijalektalne riječi, ali još više na važnost onih koji je njeguju i čuvaju. Naglasio je da su upravo i okupljeni pjesnici oni koji svojim stihovima čuvaju čakavske govore od zaborava. Prisjetio se i onih kojih više nema, a izrazio radost da novi dolaze. Dugogodišnji kontinuitet ove manifestacije i njezino neumorno širenje i izvan granica istarskog poluotoka, samo je potvrda da čakavska riječ ima svoje čvrsto mjesto među njezinim govornicima. Pristigli su na šternu pjesnici iz svih krajeva Istre, s Kvarnera i s kvarnerskih otoka, što svjedoči kako manifestacija Verši na šterni ne poznaje granice među brojnim čakavskim govorima. Na Battistellinoj šterni pjesme su kazivali: Eda Budić, Anita Crevatin, Drago Draguzet, Diana Erman, Nevenka Erman, Ana Galant, Nada Galant, Elis Gobo, Tomislav Jelenković, Alvijsana Klarić, Cvjetana Miletić, Tomislav Milohanić, Silvana Milotić, Željko Pauletić, Tea Perinčić, Alida Perkov, Vesna Petrić Terzić, Goran Prodan, Remiđo Sošić, Mauro Staraj, Eni Šebalj, Marino Turčić i Josip Vretenar. Uz stihove izabranih pjesnika, Battistellinu šternu ispunili su stihovi i glazba umjetnika, multiinstrumentaliste, skladatelja i autora brojnih stihova uglazbljenih i nagrađivanih na mnogim glazbenim festivalima, ali i pjesnika čiji su stihovi uvršteni u ovogodišnju zbirku, Maura Staraja, koji je izveo pjesme Ako jutra oči ne otpren, Jena klupa stara i Ča bin se otel mu reć. Okupljene je kroz predstavljanje zbirke vodila Martina Pereša, a druženje pjesnika nastavilo se uz okrepu u organizaciji domaćina Općine Vižinada, uz tradicionalno rezanje torte.

3.7. „Dam-daš: volonteri u akciji“

Projekt „Dam – daš: volonteri u akciji“ zajednički je nazivnik za aktivnosti knjižnice na polju cjeloživotnog učenja koji se provodi od 2009. godine, a oslanja se na sredstva i prostor knjižnice te volonterski rad naših sugrađana. Tijekom izvještajne godine, tijekom 16. po redu ciklusa, održane su brojne radionice za sve generacije, a volonteri su bili i dijelom adventskog programa te kreatori ciklusa za ljubitelje putovanja „Putopriče“.

nadnevak	vrsta aktivnosti	br. posjetitelja
19. ožujka	„Postavimo pitanja o zdravlju i bolesti“ – stručna psihološka radionica sa Slavicom Ezgetom	13
9. prosinca	„Od starog do novog za blagdansko veselje“ - radionica izrada ukrasa od novinskog papira s Aliče Pištan	11
11. prosinca	„Zablistajte u novogodišnjoj noći“ – radionica šminkanja za odrasle s Kristinom Stipčić	11
17. prosinca	„Božićna shema“ – kreativna radionica kukičanja za odrasle s Melitom Horvat	10
	UKUPNO: 4	45

Tablica 4. Popis radionica i broj polaznika iz projekta „Dam-daš: volonteri u akciji“

3.8. „Putopriče: pozdrav iz Poreča“

Gradska knjižnica Poreč nastavlja s ciklusom predavanja za ljubitelje putovanja - „Putopriče: pozdrav iz...“ koji kreiraju upravo zaljubljenici u putovanja, putnici, avanturisti, istraživači... Ove putopriče za svoj cilj imaju promicanje kulturnih i civilizacijskih vrijednosti, promicanje kulturne, etničke, jezične i vjerske raznolikosti te stvaranje okvira za zajedničko razmjenjivanje iskustava s putovanja. Pozvani su svi, slučajni ili namjerni putnici koji žele ispričati svoje dojmove. Tijekom izvještajne godine, 6. veljače putevima bakalara, u potragu za Aurorom borealis, odvela nas je Sonja Kotur Lovreković, koja je ispričala svoju priču o norveškom putovanju i uživanju u očaravajućem fenomenu polarne svjetlosti.

Gost u „Putopričama“ bio je i putopisac i turistički vodič, Ivan Đogić, rođeni Zagrepčanin, autor putopisa „Iran u prezentu“, koja je 2021. godine dobila nagradu Dijana Klarić za najbolji hrvatski putopis. U Iranu živi od 2018. godine, gdje se bavi turizmom, djelatnošću koja mu omogućava da vlastita područja interesa podijeli sa stranim posjetiteljima i drugim znatiželjnicima. Predavanje je održano 3. prosinca.

4. Aktivnosti u Odjelu za djecu i mlade

Čitateljske navike stječu se od najranije dobi, stoga toj dobnoj populaciji posvećujemo izrazitu pozornost, kako organiziranjem dječjih programa, tako i nabavom popularno-znanstvene te obrazovne literature. Na 32 aktivnosti organiziranih tijekom 2024. godine, nazočilo je 775 djece. Pričaonice i radionice zamišljene su kao kreativno provođenje slobodnog vremena, razvijanja rane pismenosti, stvaranja navike dolaska u knjižnicu i poticanja čitanja kod djece od najranije dobi.

4.1. „Petkom u pet“ – edukativno-kreativne radionice za djecu

Rad odjela za djecu prepoznat je kod naših najmlađih korisnika, a ostvaruje se kroz književne susrete, predavanja, likovne i kreativne radionice, igrokaze, tematske igraonice, pričaonice, animacijsko-edukativne posjete i pridonosi krajnjem cilju – stvaranju čitalačkih navika.

Nadnevak	vrsta aktivnosti	br. Posjetitelja
19. siječnja	Edukativno-kreativna radionica: „Vrijeme je za spavanje , Trnoružice!“	30
2. veljače	Edukativno-kreativna radionica: „O gušteru Špiri“	28
22. ožujka	Edukativno-kreativna radionica: „Ovca koja je bila svoja“	29
17. svibnja	Edukativno-kreativna radionica: „Ela, spasiteljica pčela-gradimo hotel za kukce“	39
31. svibnja	Društvene igre s Udrogom „Štrige“	25
7. lipnja	Predstavljanje mjuzikla „Pubertet na istrijanski“ – gosti OŠ Jože Šurana PŠ Vižinada	49
27. rujna	Edukativno-kreativna radionica u okviru TIK-a: „Postoje li preveliki snovi“	32
11. listopada	Edukativno-kreativna radionica u okviru Dječjeg tjedna: „Za let si stvoren“	24
18. listopada	Predstavljanje slikovnice „Pčelar Luka“ – Marija Matasović i učenici 2.b razreda OŠ Poreč	80
8. studenog	Edukativno-kreativna radionica u okviru Mjeseca hrvatske knjige: „Bajke naopake“	40
22. studenog	Edukativno-kreativna radionica: „Ravijeva rika“	22
UKUPNO: 11		398

Tablica 5. Popis radionica i polaznika na tjednom programu za djecu „Petkom u pet“

4.2. „Prije mora do Marafora“ – ljetni program za djecu

Projekt „Prije mora do Marafora“ osmišljen kao idealan način provođenja slobodnog vremena tijekom školskih praznika, potičući na igru i učenje te komunikaciju i kontakt s drugim sudionicima. Zahvaljujući kvalitetnim i zanimljivim aktivnostima te velikom interesu djece, projekt je održan i u 2024. godini.

Nadnevak	vrsta aktivnosti	br. Posjetitelja
5. srpnja	Edukativno-kreativna radionica „Papalino-ribica pričalica“	19
12. srpnja	Edukativno-kreativna radionica „Mali morski pas superjunak“	25
19. srpnja	Malo kino: „Robinzon Crusoe“	9
26. srpnja	Društvene igre s Udrugom „Mordele“	18
2. kolovoza	Morska škrinja znanja: kviz s Danijelom Turkanom	12
9. kolovoza	Edukativno-kreativna radionica „Kit koji je uvijek želio još“	32
16. kolovoza	Društvene igre s Udrugom „Štrige“	19
23. kolovoza	Edukativno-kreativna radionica „Hotel za osjećaje“	17
30. kolovoza	Edukativno-kreativna radionica „Zašto moram u školu“	25
	UKUPNO: 9	176

Tablica 6. Popis radionica i broj posjetitelja na ljetnom programu za djecu „Prije mora do Marafora“

4.3. Informativno-edukativne posjete

Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč, u suradnji s učiteljima, profesorima i knjižničarkama osnovnih škola Poreštine, za naše najmlađe održane su edukacije korisnika pod stručnim vodstvom djelatnica knjižnice:

nadnevak	skupna edukacija korisnika	br. Posjetitelja
10. siječnja	Posjet Posebnog odjela za djecu s posebnim potrebama OŠ Poreč	9
25. siječnja	Posjet DV „Radost“ - jaslice	9
5. ožujka	Posjet Posebnog odjela za djecu s posebnim potrebama OŠ Poreč	10
20. ožujka	Posjet DV „Radost“	15
10. travnja	Posjet Posebnog odjela za djecu s posebnim potrebama OŠ Poreč	8
16. travnja	Posjet DV „Radost II“ - jaslice	14
22. svibnja	Posjet DV „Radost“	19
7. lipnja	Posjet OŠ Finida 1. a i 1. c razred	44
19. rujna	Posjet DV „Crvenkapica“	18
8. listopada	Posjet DV „Radost“ Vižinada u Dječjem tjednu	18
8. listopada	Posjet DV „Radost“ Vižinada u Dječjem tjednu	17
9. listopada	Posjet DV „Radost“ Poreč u Dječjem tjednu	20
	UKUPNO: 12	201

Tablica 7. Popis informativno-edukativnih posjeta Gradskoj knjižnici Poreč

5. Aktivnosti u Matičnom odjelu

U izvještajnoj godini u Gradskoj knjižnici Poreč održana su 33 književna susreta, stručna predavanja te knjižni sajmovi:

nadnevak	dogadjanje	br. Posjetitelja
22. ožujka	Multimedijalno predstavljanje knjige „Ispod površine“ Damira Šanteka	10
19.-23. travnja	BOOKtižin – knjižni sajam	1.300
19. travnja	Otvorenje BOOKtije - pričaonica „Sretna priča jednog medvjedića“ s Igorom	150

	Baksom	
19. travnja	Procjena i otkup starih knjiga-Sat za kolekcionare	18
19. travnja	Predstavljanje „Misala Kneza Novaka“ i radionica iluminacije glagoljskih slova za djecu	25
19. travnja	Dodjela Nagrade BOOKtiga Olji Savičević Ivančević	45
20. travnja	Aukcija knjiga „Udomi knjigu“	20
20. travnja	Razgovor s antikvarima o knjigama: „U antikvarnim cokolama“	20
20. travnja	Radionica kreativnog pisanja s Kristianom Novakom	30
20. travnja	Predstavljanje knjige Kristiana Novaka „Slučaj vlastite pogibelji“	60
21. travnja	Čarobno jutro s Magic Albinom	50
21. travnja	Pub kviz „O književnosti je riječ“	25
22. travnja	Književna matineja za osnovnoškolce sa Sanjom Pilić	110
22. travnja	Predstavljanje knjiga „Albert“ i „Sine, idemo kući“ Ivice Prtenjače	25
23. travnja	Predstavljanje knjige „Listanje kupusa“ Igora Beleša	66
23. travnja	Predstavljanje knjige „Šezdesete: kada je glazba mijenjala svijet“ Zlatka Galla	50
3. svibnja	Laurus nobilis – proglašenje dobitnika u Istarskoj sabornici	70
9. svibnja	Predstavljanje knjige: „Vitalnost-životna sila koja nas pokreće“ Ane - Marije Jagodić Rukavine	43
6. lipnja	Predstavljanje waldrofske škole iz Brtonigle	20
8. lipnja	Verši na šterni u Vižinadi	138
24. srpnja -30. rujna	Ljetni BOOKtižin – prodaja knjiga na stranim jezicima	300
26. rujna	Predstavljanje knjige: „Ja sam Petra, nećete me slomiti“ Petre Heisinger	49
2. listopada	Predstavljanje knjige Slavenke Drakulić „O čemu ne govorimo“	36
7. listopada	Predstavljanje knjige Đurđice Orepić „Ironwoman: moja priča“	70
17. listopada	Predstavljanje knjige Mladena Blaževića „Atlas za slijepe putnike“u okviru MHK	36
22. listopada	Predstavljanje knjige Brune Šimleše „A što kad se netko naš razboli“ u okviru MHK	42
23. listopada	Radionica „Knjiga na tanjuru - Tijelo bilježi sve“ Naike Dapiran u okviru MHK	30
30. listopada	Predavanje „Cvjetanje mora“ dr.sc. Ingrid Ivančić	6
13. studenog	Predstavljanje PoZiCe u okviru MHK	45
14. studenog	Radionica „Knjiga na tanjuru – Kako zavoljeti sebe“ Luane Poleisu u okviru MHK	18
25. studenog	Predstavljanje knjige Nike Jurića „Živjeti, preživjeti, proživjeti“	50
27. studenog	Predstavljanje knjige Igora Grbića „Pokreti u Bulji“	7
23. prosinca	Predstavljanje knjige Tomislava Milohanića „Per cruce ad lucem“	48
	UKUPNO: 33	3.012

Tablica 8. Popis manifestacija i književnih susreta te broj posjetitelja u 2024.

6. Bibliobusna služba Gradske knjižnice Poreč

Važnost bibliobusne službe od velikog je značaja za društvenu zajednicu u kojoj djeluje, stvarajući jednake mogućnosti svima promičući pisanu riječ među onima kojima je otežan dolazak do matičnog odjela, prvenstveno misleći na djecu i starije. Gradska knjižnica Poreč omiljeno je susretnište ljubitelja knjiga i čitanja, a kroz svoje brojne višedesetljetne manifestacije, programe i aktivnosti, u središte svoje misije i vizije, uvijek postavlja upravo korisnika. A da bi knjiga pronašla put do svakoga žitelja ovoga grada, Gradska knjižnica Poreč – počevši od ove godine – do njih šalje i svoju knjižnicu na četiri kotača, koja im donosi knjižnu građu, ali i brojne druge usluge i kulturne sadržaje. Bibliokombi obilazi mjesne odbore koji nisu u samom centru Poreča. Do knjige sada puno lakše mogu doći i nepokretne i teško pokretne osobe, jer im Knjižnica omogućuje dostavu knjiga na kućni prag. Svim zainteresiranim korisnicima dostupan je fond od 2.000 jedinica knjižne građe, osiguran iz sredstava EU iz europskog socijalnog fonda, a članstvo u ovoj, prvoj godini besplatno za sve korisnike bibliokombija. Knjižničar, osim za posudbu građe, stoji na raspolaganju i za informacijske usluge, ali i tehničke, kao što je kopiranje i skeniranje, a također se organiziraju i različita događanja. Bibliokombi je dostupan korisnicima na području mjesnih odbora Varvari, Žbandaj, Baderna, Nova Vas, Červar Porat, Fuškulin, kod Doma za starije i nemoćne osobe te na nekoliko gradskih punktova, a svaki od navedenih obilazi dvaput mjesečno. Raspored bibliobusnih stajališta i dolazaka kombija na odredišta dostupan je na stranicama Gradske knjižnice Poreč (www.knjiznicaporec.hr). Tako sada, nakon više od trideset godina, Istra ponovno na svojim cestama ima bibliobusno vozilo.

Bibliokombi je započeo s radom 2. siječnja 2024. U izvještajnoj godini bibliobusna služba broji 142 člana, od kojih su velika većina novopridošli korisnici; ostali su već postojeći korisnici Gradske knjižnice Poreč kojima je, iz raznoraznih razloga, postalo otežano dolaziti do knjižnice na Maraforu (stariji korisnici, korisnici s invaliditetima, roditelji s malom djecom...) te su se odlučili na posuđivanje građe isključivo iz fonda bibliokombija. Članstvo je unutar bibliobusne službe besplatno.

U sklopu bibliobusne službe, u bibliokombiju i na dogovorenim stajalištima organizirana su raznolika događanja. U svibnju i lipnju 2024., u suradnji s Odjelom za djecu i mlade Gradske knjižnice Poreč, organizirana je putujuća izložba dječjih radova na temu glagoljice. U listopadu nas je posjetila pripovjedačica Andreja Krenek iz Zagreba te je zajedno s bibliobusnim osobljem posjetila redovita stajališta na dane 8. i 10. toga mjeseca, kako bi u tamošnjim školama i vrtićima pripovijedala priče i bajke, a sve u sklopu obilježavanja Dječjeg tjedna. Knjižničar i vozač zaposlen u Bibliobusnoj službi, Ivan Milanovski, počeo je još ranije s povremenim pripovijedanjem i igranjem gestovnih igara s djecom na svojoj redovitoj ruti bibliokombija, no od studenog ove godine to čini i redovito kada god su djeca na navedenim lokacijama za to raspoložena – s time da do sada gotovo ni jednom nije bilo odustajanja po tom pitanju. Bibliobusna služba Gradske knjižnice Poreč svoje ishodište ima u okviru projekta „Na istoj strani(ci)“, koji je Gradska knjižnica Poreč provodila u partnerstvu s Gradom Porečom – Parenzo. Odobren je u okviru europskog natječaja „Čitanjem do uključivog društva“ te su za njegovu realizaciju odobrena bespovratna sredstva u iznosu od 2.132.819,87 kn, u okviru Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014.-2020., Europske Unije iz europskog socijalnog fonda. 85% sredstava osigurano je iz Europskog socijalnog fonda, 15% Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske. Učinjen je velik i važan iskorak u kontinuiranom radu porečke knjižnice, čijim se ostvarivanjem uvelike povećao i utjecaj knjižnične djelatnosti na poboljšanje kvalitete života građana. Projekt je bio usmjeren na povećanje socijalne uključenosti ranjivih skupina kroz razvoj čitalačke pismenosti, s ciljem osnaživanja kulture čitanja u Poreču, osobito kod djece i mladih te osoba starijih od 54 godine i osoba s invaliditetom, a koje su najizloženije riziku od socijalne isključenosti. Provedene su brojne radionice te je pokrenuta bibliobusna služba.

nadnevak	program/događanje u sklopu bibliobusne službe	br. posjetitelja
2.5.-27. lipnja	Izložba dječjih radova „Učim glagoljicu“	63
8. listopada	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – posjet OŠ Finida	36
	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – posjet OŠ Poreč	62
	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – posjet vrtiću u Žbandaju	26
10. listopada	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – posjet vrtiću u Velom Maju	17
	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – druženje na Trgu kneza Branimira	3
	Pripovjedačica Andreja Krenek – Dječji tjedan – posjet OŠ Nova Vas	25
5. studenog	Pripovijedanje u Žbandaju	19
7. studenog	Pripovijedanje u Novoj Vasi	22
12. studenog	Pripovijedanje u Baderni	18
12. studenog	Pripovijedanje u Varvarima	14
14. studenog	Pripovijedanje u Dračevcu	9
19. studenog	Pripovijedanje u Žbandaju	15
21. studenog	Pripovijedanje u Velom Maju	16
26. studenog	Pripovijedanje u Baderni	15
26. studenog	Pripovijedanje u Varvarima	10
28. studenog	Pripovijedanje u Dračevcu	11
3. prosinca	Pripovijedanje u Žbandaju	17
5. prosinca	Pripovijedanje u Velom Maju	16
5. prosinca	Pripovijedanje u Novoj Vasi	19
10. prosinca	Pripovijedanje u Baderni	18
10. prosinca	Pripovijedanje u Varvarima	12
12. prosinca	Pripovijedanje u Dračevcu	8
	UKUPNO: 23	471

Tablica 9. Popis događanja u organizaciji bibliobusne službe tijekom 2024.

7. Kampanja „Čita(j)mo da ne oguglamo!“

Tijekom izvještajne godine, Gradska knjižnica Poreč nastavila je s aktivnostima kroz kampanju „Čita(j)mo da ne oguglamo“, čiji je početak objavljen 2023. godine, u povodu Svjetskog dana knjige i autorskih prava, koji se obilježava 23. travnja. Kako porečka knjižnica opslužuje stanovnike na području grada Poreča te pripadajućih gravitirajućih općina Vrsar, Sveti Lovreč, Vižinada, Višnjan, Kaštelir-Labinci, Tar-Vabriga i Funtana, te je u jednakoj mjeri otvorena prema svim stanovnicima širom Poreštine, dodatni je poticaj razvijanju čitalačkih navika djece i mladih te kvaliteti života predškolske i školske populacije provođenje kampanje „Čita(j)mo da ne oguglamo!“, s ciljem da se omogući besplatna članarina za svu djecu i mlade u dobi do 15-e godine života na području Poreštine u suradnji s nadležnim Općinama u tim mjestima. Grad Poreč – Parenzo prvi je dao podršku Knjižnici, a pozivu se odazvalo i svih sedam spomenutih općina Poreštine. Čitateljske navike stječu se od najranije dobi, stoga toj dobnoj populaciji posvećujemo izrazitu pozornost, kako organiziranjem prigodnih programa, tako i nabavom popularno – znanstvene te obrazovne literature namijenjene svim dobnim skupinama djece i mladih. Poznato je da je čitanje i poticanje čitanja važno u socijalnom, intelektualnom i emocionalnom razvoju djece i mladih te donosi brojne prednosti za njihov daljnji razvoj. Ovo je još jedan korak dalje u nastojanju da knjiga uistinu do svakoga pronade put! „Tajna ogrlice sa sedam rubina“ je pravi krimić za mlade, a ujedno i jedna od najomiljenijih lektira učenicima viših razreda osnovne škole. Upravo su se zato učenici Poreštine iznimno vesele gošći u Mjesecu hrvatske knjige, Ivoni

Šajatović, autorici spomenutog romana, čiji ih je sadržaj tjerao da knjigu pročitaju u jednom dahu. Ivona Šajatović, u organizaciji porečke Knjižnice, posjetila je 24. listopada OŠ Joakima Rakovca Sveti Lovreč, OŠ Vladimira Nazora Vrsar i OŠ Tar, a 25. listopada s njom su se družili učenici OŠ Jože Šurana Višnjan, Vižinada i Kaštelir. Porečki osnovnoškolci i srednjoškolci dobili su priliku uroniti u svijet narodnih bajki i legendi pod vodstvom Srebrenke Peregrin, ambasadorice Mjeseca hrvatske knjige i renomirane pripovjedačice, koja je već niz godina posvećena izvedbenom pripovijedanju narodnih priča, kojima na jedinstven način spaja publiku svih generacija. Srebrenku Peregrin srdačno su 4. i 5. studenog ugostile i prigrlile ispričane bajke iz cijele Hrvatske OŠ Poreč i OŠ Poreč PŠ Žbandaj, OŠ Finida i OŠ Finida PŠ Nova Vas i TOŠ/SEI Bernardo Parentin, a u Odjelu za djecu i mlade družila se sa srednjoškolcima iz obje porečke srednje škole, SŠ Mate Balote i TUŠ Antona Štifanića, na radionici koja će ovim mladim ljudima sigurno pripomoći u budućem životu i javnim nastupima.

nadnevak	program/događanje unutar projekta „Čita(ji)mo da ne oguglamo!“	br. posjetitelja
	IVONA ŠAJATOVIĆ	
24. listopada	OŠ Joakima Rakovca Sveti Lovreč	75
24. listopada	OŠ Vladimira Nazora Vrsar	80
24. listopada	OŠ Tar-Vabriga	69
25. listopada	OŠ Jože Šurana Višnjan	72
25. listopada	OŠ Jože Šurana Višnjan PŠ Vižinada	45
25. listopada	OŠ Jože Šurana Višnjan PŠ Kaštelir	68
	UKUPNO: 6	409

nadnevak	program/događanje unutar projekta „Čita(ji)mo da ne oguglamo!“	br. posjetitelja
	SREBRENKA PEREGRIN	
4. studenog	OŠ Poreč PŠ Žbandaj	62
4. studenog	OŠ Finida	73
4. studenog	OŠ Finida PŠ Nova Vas	46
5. studenog	OŠ Poreč	80
5. studenog	TOŠ/SEI Bernardo Parentin	38
5. studenog	Odjel za djecu i mlade GKP – čitateljski klub za mlade M&M	30
	UKUPNO: 6	329

Tijekom kampanje se u izvještajnoj godini prvi put upisalo ili je svoje članstvo obnovilo 1.302 korisnika.

8. Čitateljski klubovi

„Onaj tko ne voli čitati nije pronašao pravu knjigu za sebe“, rekla je jednom slavna književnica J.K. Rowling. A kada uz dobru knjigu pronađeš i dobro društvo u kojem možeš razgovarati o pročitanoj stvari, tada uistinu možeš reći da si zaronio u svijet knjiga. I, ma koliko uživali u knjizi u nekom kutku vlastitoga doma, pod dekićem, moramo priznati da je i druženje s knjigom, u društvu ljubitelja dobrog čitavanja, izvrsno iskustvo.

Čitateljski klubovi porečke Knjižnice, koji su se stvarali i koji se stvaraju, koji su postojali i mijenjali se, koji traju i rastu, plamen su čitateljskog žara naših korisnika. Oni, na svojim mjesečnim druženjima, imaju priliku iznijeti vlastite doživljaje i mišljenja o pročitanoj, ne zaboravljajući pritom da je svačije mišljenje važno i da se svačiji pogled na

djelo poštuje. Ojačani pozitivnim ozračjem, oni rastu, razvijaju sposobnost izražavanja, učvršćuju samopouzdanje, argumentirajući svoje stavove i oblikujući neke nove svjetonazore i nove vidike.

Od 2021. godine, plodnom suradnjom Gradske knjižnice Poreč i porečkih srednjih škola, u okviru velikog europskog projekta „Na istoj strani(cij)“*, koji je Knjižnica provodila u partnerstvu s Gradom Porečom – Parenzo, pokrenuta je aktivnost pod nazivom „Uzmi knjigu u svoje ruke“ koja je za cilj imala osnaživanje kulture čitanja kod mladih, koji su uz ostale ranjive skupine, najizloženiji riziku od socijalne isključenosti. Sudjelovanjem u radionicama čitanja, mladi su formirali čitateljski klub „M&M“, a pod vodstvom profesorica hrvatskog jezika Srednje škole Mate Balote djelovanje kluba nastavljeno je i po završetku programskih aktivnosti iz projekta, uz stalnu stručnu i programsku podršku Gradske knjižnice Poreč. Aktivnosti uključuju književne susrete s hrvatskim i inozemnim autorima, radionice čitanja, dramske radionice, tribine te predstavljanja i promocije knjiga.

U veljači 2024. godine, desetak je ljubiteljica pisane riječi, uz podršku Gradske knjižnice Poreč, pokrenulo klub čitatelja „KnjižeRaj“, mali kutak za puno pozitivnih iskustava i novih saznanja, novih putovanja s knjigama. Sa svakom novom prijavom, klub je rastao, a ubrzo i prerastao granice „KnjižeRaja“ te je nedugo zatim oformljen još jedan čitateljski klub.

Otvaranje drugoga čitateljskog kluba za odrasle pod nazivom „BookLab“, samo nekoliko tjedana nakon osnivanja prvoga, velik je poticaj i izazov Gradskoj knjižnici Poreč da nastavimo kreirati pozitivno ozračje u kojem će svi naši zainteresirani korisnici moći uživati u razmjeni interpretacija pročitanih djela, jer uistinu možemo reći da je svaka pročitana knjiga poslastica i svako iskustvo pročitana oblikuje i nas same.

nadnevak	program/događanje	br. posjetitelja
	„KNJIŽERAJ“	
5. veljače	Kolanović, Maša: <i>Sloboština Barbie</i>	10
13. ožujka	Novak, Kristian: <i>Slučaj vlastite pogibelji</i>	12
8. travnja	Hannah, Kristin: <i>Moja Aljaska</i>	11
20. svibnja	Ulicka, Ljudmila: <i>O tijelu duše</i>	9
10. lipnja	Perrin, Valérie: <i>Svježa voda za cvijeće</i>	10
8. srpnja	Caplin, Julie: <i>Tajnovita uvala u Hrvatskoj</i>	11
12. kolovoza	Napolitano, Ann: <i>Dobar dan, ljepoto</i>	12
9. rujna	Orepić, Đurđica: <i>Ironwoman: moja priča</i>	8
7. listopada	Ammaniti, Niccolo: <i>Anna</i>	12
11. studenog	Ryan, Donal: <i>S prosincem</i>	10
4. prosinca	Pearlman, Ann: <i>Klub božićnih kolačića</i>	9
	UKUPNO: 11	114
	„BookLab“	
6. ožujka	Upoznavanje članova čitateljskog kluba	12
3. travnja	Beleš, Igor: <i>Listanje kupusa</i>	13
8. svibnja	Gašpar, Mihaela: <i>Nemirnica</i>	15
5. lipnja	Baricco, Alessandro: <i>Ocean more</i>	12
1. srpnja	Žmirić, Zoran: <i>Hotel Wartburg</i>	11
2. kolovoza	Dežulović, Boris: <i>Jebo sad hiljadu dinara</i>	10
2. rujna	Pamuk, Orhan: <i>Zovem se Crvena</i>	13
2. listopada	Jergović, Miljenko: <i>Dvori od oraha</i>	12
6. studenog	Bronsky, Alina: <i>Posljednja ljubav babe Dunje</i>	14
4. prosinca	Vujičić, Kristijan: <i>U ime oce i sina i kćeri</i>	12
	UKUPNO: 10	124

9. Suradnja s institucijama, udrugama i građanima

Gradska knjižnica Poreč kroz svoje djelatnosti i aktivnosti nastoji omogućiti i podržati suradnju i prepoznati potrebu za suradnjom te zalagati se za izvrsnost na svim razinama rada. Tako smo u izvještajnoj godini nastavili suradnju sa sljedećim institucijama, ustanovama, udrugama, zajednicama:

9.1. Centar za inkluziju i podršku u zajednici – Život pun mogućnosti

Projekt Centra za inkluziju Život pun mogućnosti provodi se od 1. srpnja 2015. godine te ima za cilj povećati kompetencije za tržište rada i zapošljavanje osoba s intelektualnim teškoćama putem razvoja dnevnih radnih aktivnosti te jačanjem aktivnog sudjelovanja u zajednici. Dio projektnih aktivnosti odnosi se na poticanje većeg uključivanja osoba s intelektualnim teškoćama u život zajednice i to razvojem programa volontiranja. Tako je Gradska knjižnica Poreč u izvještajnoj godini nastavila suradnju s Centrom te njegovi korisnici jednom tjedno dolaze u knjižnicu po knjige pristigle u knjižnicu donacijom građana te ih nose u kućicu za knjige u parku Olge Ban.

9.2. Dječji tjedan

Dolazak bibliokombija uvijek se željno iščekuje jer donosi radost čitanja, ali uvijek i pokoju novu književnu poslasticu za male čitatelje. Povodom Dječjeg tjedna, u organizaciji bibliobusne službe Gradske knjižnice Poreč, na području mjesnih odbora Grada Poreča, u utorak 8. te u četvrtak 10. listopada 2024. godine, na bibliobusnim stajalištima organizirana su druženja djece s pripovjedačicom Andrejom Krenek.

Pričanje priča najstariji je oblik komunikacije koji je oduvijek bio sredstvo razmjene ideja, misli i vrijednosti te nas potiče da budemo bliski i jačamo svoje samopouzdanje.

Dječji je tjedan prilika da se s puno pažnje, različitim programima i aktivnostima, na poseban način obratimo djeci i podsjetimo ih na njihovo važno mjesto u svijetu. Pod motom „Ljubav djeci prije svega!“ i porečka je Knjižnica svoj „Petkom u pet“ ispunila porukama podrške djeci da rastu i grade svoje snove te da budu hrabra poletjeti prema njihovim ostvarenjima. Tijekom Dječjeg tjedna, od 7. do 11. listopada, Odjel za djecu i mlade krasila su mala umjetnička djela polaznika/ca Likovnog laboratorija DND-a Poreč, koja su izrađena pod stručnim vodstvom prof. Marine Dželalije Jakominić, a u petak, 11. listopada u 17 sati održana je i edukativno-kreativna radionica „Usudi se poletjeti!“

9.3. Društvo bibliotekara Istre - obilježavanje Tjedna istarskih knjižnica

Društvo bibliotekara Istre i ove je godine organiziralo manifestaciju Tjedna istarskih knjižnica (TIK) koja se održala od 23. do 28. rujna 2024. godine. Pod sloganom „Ženi koja se igra“, ovogodišnji program TIK-a u svoje je središte stavio naglasak na neumornu potrebu za učenjem i govorenjem o temeljnim ljudskim i ženskim pravima, kao i o važnosti feminističkog znanja i iskustva u borbi za slobodnije i pravednije društvo, okrećući se društvenoj i umjetničkoj poziciji žena. Knjižnica, kao mjesto demokratske širine i jednakosti, svojim programima želi mobilizirati alate slobode i obrazovanja za nošenje s različitim društvenim nepravdama.

I Gradska knjižnica Poreč svojim se programom u TIK-u pridružila promicanju društvenih jednakosti, približavajući ovu temu različitim dobnim skupinama kroz radionice i predavanja.

Također, u okviru obilježavanja 6.TIK-a, pridružili smo se svim istarskim knjižnicama u akciji „Članarina na po“, koja je održana u srijedu, 25. rujna. Dana 25. rujna održana je pričaonica za srednjoškolce „Junakinje i junaci u bajkama modernoga doba“ koju je moderirala i vodila psihologinja i psihoterapeutkinja Luana Poleis, a 26. rujna održano je predstavljanje knjige „Ja sam Petra - nećete me slomiti“ autorice Petre Heisinger. Djeci je bila posvećena edukativno-kreativna radionica „Postoje li preveliki snovi?“ održana 27. rujna.

9.4. Grad Poreč - Advent Poreč

U sklopu programa Advent Poreč, Gradska knjižnica Poreč u Odjelu za djecu i mlade pripremila je Ured Djeda Mraza, koji je posebno uređen i okićen kako bi najmlađim stanovnicima i njihovim roditeljima približio čaroliju blagdansko ozračja. Tijekom programa Advent Poreč na stotine mališana posjetilo je Ured i u sandučić ubacilo svoja pisma.

nadnevak	vrsta aktivnosti	br. posjetitelja
9. prosinca	„Od starog do novog za blagdansko veselje“ - radionica izrada ukrasa od novinskog papira s Aliče Pištan	11

10. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – Talijanski vrtić „Paperino“	16
10. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – DV „Crvenkapica“ – starija vrtićka skupina	17
10. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – DV „Crvenkapica“ – starija vrtićka skupina	15
11. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – DV „Crvenkapica“ – starija jaslička skupina	16
11. prosinca	„Zablistajte u novogodišnjoj noći“ – radionica šminkanja za odrasle s Kristinom Stipčić	11
13. prosinca	Edukativno-kreativna radionica za djecu: „Božić u Hogwartsu“	16
13. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – 3. razred OŠ Finida	26
17. prosinca	„Božićna shema“ – kreativna radionica kukičanja za odrasle s Melitom Horvat	10
18. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – Talijanski vrtić „Paperino“	13
18. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – DV „Crvenkapica“ – mlađa vrtićka skupina	16
19. prosinca	Posjet Uredu Djeda Mraza – Talijanski vrtić „Paperino“	14
20. prosinca	Edukativno-kreativna radionica: „Dječji Božić iz prodavaonice igračaka braće Claus“	23
27. prosinca	Edukativno-kreativna radionica: „Vjeveričin snjegović“	22
	UKUPNO: 14	226

9.5. Knjižnice Istarske županije i Beletrina - iBiblos - prva e-knjižnica u Istri

U 2024. godini nastavila se suradnja gradskih knjižnica Istarske županije i nakladničke kuće Beletrina iz Ljubljane kroz projekt iBiblos, u kojemu svi članovi gradskih knjižnica u Istarskoj županiji mogu koristiti digitalnu platformu iBiblos i posuđivati e-knjige sukladno pravilima posudbe u knjižnicama. Dostupne knjige su na hrvatskom jeziku, a omogućeno je čitanje novih i popularnih naslova raznih žanrova beletristike i publicistike na elektroničkim uređajima. U izvještajnoj godini na platformi iBiblos posuđeno je 17 jedinica knjižnične građe.

9.6. Osnovna škola Poreč – projekt „Pčelice u svijetu slova“

Gradska knjižnica Poreč je tijekom izvještajne godine sudjelovala u razrednom projektu 1.b razreda OŠ Poreč, pod vodstvom učiteljice Marije Matasović, pod nazivom „Pčelice u svijetu slova“. Cilj ovoga projekta bio je potaknuti djecu na istraživanje života pčela te upoznavanje sa svijetom kukaca općenito. Učenici su jednom mjesečno, u pratnji učiteljice, dolazili u Odjel za djecu i mlade te su slušajući i čitajući razne tekstove primjerene početnomu opismenjavanju, upoznali pčelu kao kukca koji oprašuje biljke i pravi med, upoznali su pčelinji dom i rad pčelara. Projekt je predstavljen u OŠ Poreč, 21. svibnja izvještajne godine, kada je i predstavljena kruna projekta, a to je slikovnica „Pčelar Luka“ koju su oslikali učenici 1.b razreda, a tekst je napisala učiteljica Marija Matasović.

10. Izdavačka djelatnost

U lipnju izvještajne godine, u izdanju i nakladi Gradske knjižnice Poreč, tiskana je knjiga XXXI. *Verši na šterni*, zbirka pjesama čakavskih pjesnika. Odabir pjesama učinila je Vjekoslava Jurdana, likovno rješenje naslovnice potpisuje Marina Dželalija Jakominić (za tisak je naslovnicu pripremio David Ivić), a grafičko oblikovanje dizajnerica Enrika Vežnaver Vidović iz Studija za vizualne komunikacije „Na broju 8“. Urednica je dr. sc. Irides Zović.

U listopadu izvještajne godine tiskana je XXVIII. zbirka PoZiCa u koju su uvršteni nagrađeni i pohvaljeni literarni radovi te likovni radovi učenika osnovnih i srednjih škola Poreča, Zaboka i Crikvenice. Nakladnik zbirke je Gradska knjižnica Poreč i Grad Poreč-Parenzo. Za likovno rješenje naslovnice odabran je rad Laure Anić, učenice 8. razreda Osnovne škole Joakima Rakovca Sveti Lovreč Pazenatički, pod mentorstvom prof. Eni Blašković, a grafičko oblikovanje potpisuje Nikolina Sirovica

11. Financijsko izvješće

Izveštaj o prihodima i rashodima za 1-12 2024. godine

Red broj	Račun Iz RP	Opis	Prethodna godina 1-12 2023.	Ostvareno 1-12 2024.	%
A.	6	PRIHODI POSLOVANJA: (1-8)	226.174,17	409.406,35	181%
	63	Prihodi od subjekta unutar općeg proračuna: (1-4)	40.461,03	129.275,96	320%
1	6341	Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika	0,00	0,00	0%
2	6361	Tekuće pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan	9.107,33	10.744,09	118%
3	6362	Kapitalne pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan	20.296,88	23.100,00	114%
4	6381	Tekuće pomoći temeljem prijenosa EU sredstava	11.056,82	95.431,87	863%
	65	Prihodi od administ. pristojbi i posebnim propisima (5)	22.218,94	22.422,95	101%
5	6526	Ostali nespomenuti prihodi-članarine	22.218,94	22.422,95	101%
	66	Prihodi od pruženih usluga i od donacija: (6-7)	0,00	0,00	0%
6	6615	Prihodi od pruženih usluga-zakup	0,00	0,00	0%
7	6631	Tekuće donacije	0,00	0,00	0%
	671	Prihodi iz nadležnog proračuna za prorač.korisnike	163.494,20	257.707,44	158%
8	6711	Prihodi iz proračuna za financiranje poslovanja	152.894,20	226.710,37	148%
9	6712	Prihodi iz proračuna za financiranje nefinan.imovine: (7-8)	10.600,00	30.997,07	292%
B.	7	PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. IMOVINE (9-10)	0,00	0,00	0%
	72	Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (10-11)	0,00	0,00	0%
10	7211	Stambeni objekti	0,00	0,00	0%
11	7212	Poslovni objekti	0,00	0,00	0%
A+B+C		UKUPNO PRIHODI (1-11)	226.174,17	409.406,35	181%
D.	3	RASHODI POSLOVANJA: (11-44)	245.863,61	259.943,71	106%
	31	Rashodi za zaposlene: (12-15)	131.381,55	178.079,87	136%
12	3111	Plaće za redovni rad	107.658,63	141.054,59	131%
13	3121	Ostali rashodi za zaposlene	6.049,30	13.744,59	227%
14	3132	Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur.	17.673,62	23.280,69	132%
15	3133	Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje	0,00	0,00	0%
	32	Materijalni rashodi: (16-39)	97.826,26	81.422,84	83%
16	3211	Službena putovanja	1.194,25	610,39	51%
17	3212	Naknade za prijevoz	5.507,04	6.842,58	124%
18	3213	Stručno usavršavanje zaposlenika	20,00	490,00	2450%
19	3214	Ostale naknade troškova zaposlenima	0,00	0,00	0%

20	3221	Uredski materijal i ostali materijalni rashodi	5.651,33	7.460,12	132%
21	3223	Energija	8.945,65	7.651,80	86%
22	3224	Materijal i dijelovi za tek. i invest. održava.	14,05	480,00	3416%
23	3225	Sitan inventar	0,00	562,50	0%
24	3227	Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća	194,85	54,39	28%
25	3231	Usluge telefona, pošte i prijevoza	11.849,32	3.838,90	32%
26	3232	Usluge tekućeg i investicijsko održavanje	5.038,92	3.196,26	63%
27	3233	Usluge promidžbe i informiranja	248,85	0,00	0%
28	3234	Komunalne usluge	1.184,15	1.287,30	109%
29	3235	Zakupnine i najamnine	2.654,40	0,00	0%
30	3236	Zdravstvene i veterinarske usluge	0,00	1.947,46	0%
31	3237	Intelektualne i osobne usluge	25.112,23	23.692,67	94%
32	3238	Računske usluge	5.943,92	5.662,49	95%
33	3239	Ostale usluge	16.682,41	7.980,45	48%
34	3241	Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa	2.325,27	1.898,84	82%
35	3292	Premija osiguranja	2.703,17	3.848,56	142%
36	3293	Reprezentacija	422,05	26,20	6%
37	3294	Članarine	86,28	86,54	100%
38	3295	Pristojbe i naknade	248,85	114,48	46%
39	3299	Ostali nespomenuti rashodi poslovanja	1.799,27	3.690,91	205%
	34	Financijski rashodi: (40-44)	471,04	441,00	94%
40	3423	Kamate za primljene zajmove od banaka	0,00	0,00	0%
41	3431	Bankarske usluge i usluge platnog prometa	471,04	433,57	92%
42	3432	Negativne tečajne razlike	0,00	0,00	0%
43	3433	Zatezne kamate	0,00	7,43	0%
44	3434	Ostali nespomenuti financijski rashodi	0,00	0,00	0%
	36	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	16.184,76	0,00	0%
45	3693	Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava	16.184,76	0,00	0%
46	3833	Naknade štete zaposlenicima	0,00	0,00	0%
E.	4	RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE: (45-55)	144.766,60	54.097,07	37%
	42	Rashod za nabavu proizv.dug.imo.:(47-56)	144.766,60	54.097,07	37%
47	4212	Poslovni objekti	0,00	0,00	0%
48	4214	Ostali građevinski objekti	0,00	0,00	0%
49	4221	Uredska oprema i namještaj	1.416,86	918,87	65%
50	4222	Komunikacijska oprema	0,00	0,00	0%
51	4223	Oprema za održavanje i zaštitu	0,00	17.975,00	0%
52	4226	Sportska i glazbena oprema	0,00	0,00	0%
53	4227	Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene	962,24	3.003,20	312%
54	4231	Prijevozna sredstva u cestovnom prometu	88.754,40	0,00	0%
55	4241	Knjige u knjižnicama	53.633,10	32.200,00	60%
56	4262	Ulaganje u računalne programe	0,00	0,00	0%
	45	Rashodi za dodatna ulaganja nefi. Imovini (57)	0,00	0,00	0%

57	4511	Dodatna ulaganja na građev. objektima	0,00	0,00	0%
F.	5	IZDACI ZA FINACIJSKU IMOVINU I OTPLATU ZAJMOVA: (58)	0,00	0,00	0%
58	5441	Otplata glavnice od zajmova banaka	0,00	0,00	0%
<i>D+E+</i> <i>F</i>		<i>UKUPNO RASHODI (12-58)</i>	<i>390.630,21</i>	<i>314.040,78</i>	<i>80%</i>
		<i>UKUPNI VIŠAK/MANJAK PRIHODA TEKUĆE G.</i>	<i>-164.456,04</i>	<i>95.365,57</i>	
		<i>VIŠAK/MANJAK PRIHODA-PRENESENI</i>	<i>58.098,06</i>	<i>-106.357,98</i>	
		<i>UKUPNI VIŠAK/MANJAK PRIHODA RASPOLOŽIV U SLJEDEĆEM RAZDOBLJU</i>	<i>-106.357,98</i>	<i>-10.992,41</i>	

Ravnateljica:
dr. sc. Irides Zović



GRADSKA KNJIŽNICA
P O R E Č